Tem-se em pauta recurso voluntário do sujeito passivo contra o acórdão no 14.009, de 15/12/2005, da Delegacia de Julgamento São Paulo (fls. 152/168), que assim relatava o feito até aquele momento:
Em ação fiscal efetuada no contribuinte acima qualificado, foi apurado crédito tributário no montante de R$ 1.882.108,80 ( um milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, cento e oito reais e oitenta centavos), relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física, nos anos-calendários 1999 e 2000, sendo R$ 757.242,92 referentes ao imposto, R$ 567.932,18 referentes à multa proporcional e R$ 556.933,70 referentes aos juros (calculados até 30/11/2004), consubstanciado no Auto de infração às fls.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.
Da

[...]

14.009,  de  15/12/2005,  da  Delegacia  de  Julgamento  São  Paulo  (fls.  152/168),  que  assim 
relatava o feito até aquele momento: 

Em  ação  fiscal  efetuada  no  contribuinte  acima  qualificado,  foi 
apurado crédito tributário no montante de R$ 1.882.108,80 ( um 
milhão,  oitocentos  e  oitenta  e  dois  mil,  cento  e  oito  reais  e 
oitenta  centavos),  relativo ao  Imposto  de Renda Pessoa Física, 
nos  anos­calendários  1999  e  2000,  sendo  R$  757.242,92 
referentes  ao  imposto,  R$  567.932,18  referentes  à  multa 
proporcional  e  R$  556.933,70  referentes  aos  juros  (calculados

[...]

pessoa física ou jurídica; 

II ­ no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso 
anterior, os de valor  individual  igual ou  inferior a R$ 1.000,00 
(mil  reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário,  não  ultrapasse  o  valor  de  R$  12.000,00  (doze  mil 
reais).  

§ 4º Tratando­se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão 
tributados no mês em que considerados recebidos, com base na 
tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o 
crédito pela instituição financeira. 

Da  interpretação  das  normas  transcritas,  observa­se  que  foi  estabelecida